
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  425/Registro Generale N.  38/Registro di Settore

del  03/05/2019 del  03/05/2019

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA COMUNALE. LIQUIDAZIONE
FATTURA ALL'O.E. "ENERBUILDING S.R.L." DI BARI PER IL TRASPORTO  DI
RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI PRESSO IMPIANTO DI RECUPERO. CIG:
Z7F2720A5B.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 03/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
✔ con deliberazione della Giunta Comunale di Capurso n.155 del 20/12/2016 è stato riapprovato il

progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una palestra comunale  dell'importo complessivo
di  € 1.650.000,00;

✔ con provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso, n.1221
del 22/12/2016, è stata adottata la determinazione a contrarre per i suddetti lavori, prevedendo
di  procedere all'affidamento  dell'appalto  mediante  procedura aperta  con il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione ai parametri
di valutazione e rispettivi pesi indicati nell'allegato 1) del precitato provvedimento;

✔ con Determinazione del Dirigente Affari Generali -Finanziari, Responsabile della CUC, n. 1491 del
29/12/2016 si è provveduto ad indire la gara per l'affidamento di detti lavori, approvando, per
l'effetto,  lo  schema di  bando e  il  disciplinare,  con  gli  annessi  allegati,  contenenti  le  norme
regolanti la procedura;

✔ a seguito della pubblicazione del bando di gara sulla GURI n.151 del 30/12/2016 nonché sul sito
istituzionale  del  Comune  di  Triggiano,  Ente  Capofila,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  in  data  05/01/2017  e  sull'Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
pubblici in data 02/01/2017, pervenute le  offerte,  con successiva Determinazione del Dirigente
Affari  Generali  -  Finanziari,  Responsabile  della  CUC, n.348 del  03/04/2017,  si  è  proceduto a
nominare  la  commissione  giudicatrice,  demandando  alla  stessa  l'intero  procedimento  di
valutazione delle offerte sia per la valutazione degli aspetti amministrativi che tecnico-economici
delle  offerte,  al fine di garantire  l'unitarietà del  procedimento di  valutazione e la terzietà del
valutatore nonchè l'attività di supporto al RUP sulla valutazione della congruità delle offerte di cui
all'art.97 del citato D. Lgs n. 50/2016;

✔ con la determinazione n. 4 del 04/01/2018 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza
Triggiano-Capurso,   è  stato   aggiudicato  l'appalto  dei  sopracitati  lavori  in  favore  dell'ATI
“Enerbuilding S.r.l.” - “De.pa. Impianti S.r.l.” e “TCM SUD” che ha conseguito il maggior punteggio
totale pari a 76,3701 con un corrispettivo economico offerto di € 1.204.847,86 al netto degli oneri
di sicurezza di € 39.500,00 oltre IVA, fatta salva la verifica dei requisiti generali dichiarati;

✔ con  contratto  di  appalto  repertorio  n.  3142  del  23/05/2018,  sono  stati  affidati  dell’impresa
“Enerbuilding S.r.l.” con sede legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n. 58 codice fiscale e partita
IVA  07164650728,  che  agisce  quale  impresa  capogruppo  mandataria  del  raggruppamento
temporaneo di  imprese  costituito  con atto notaio  in  Terlizzi  Dott.  Roberto Berardi  rep.39685
raccolta n.20038 in data 22/03/2018, Registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di
Bari in data 28/03/2018 al n.9906 Serie 1T, tra essa medesima e le seguenti imprese mandanti:
1- Impresa “De.pa. Impianti S.r.l.” con sede in Molfetta, Via degli Agricoltori n.11, codice fiscale e
partita IVA 05849950729; 2- Impresa “T.C.M. SUD di DISANDIEGO SALVATORE” con sede in Bari,
Via Trevisani n.32/A, codice fiscale DSNSVT65H28A662U e partita IVA 05486910721, i lavori in
oggetto per l'importo complessivo di 1.244.347,86 di cui euro 1.204.847,86 per lavori veri e propri
ed euro 39.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

✔ con il verbale di consegna dei lavori, redatto in data 29/05/2018, gli stessi hanno avuto inizio e
sono attualmente in corso;

Che il   Direttore  dei  Lavori,  con  nota  agli  atti  del  Comune  con  n.  24237  di  protocollo  del
14/11/2018,  ha  proposto  l’affidamento  ad  un  laboratorio  certificato  del  servizio  di
caratterizzazione del materiale da scavo con contestuale elaborazione dei risultati di indagine;

Visto  che,  con  propria  determinazione  n.  1160/R.G.  del  10/12/2018,  è  stata  approvata  la
variazione del quadro economico dell’intervento (in seguito allo stanziamento aggiuntivo disposto
con delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 30/11/2018) con contestuale inserimento della nuova
voce  “B2-quinquies”  a  cui  saranno  imputate  le  spese  inerenti  tutte  le  attività  necessarie  e
conseguenti ai risultati ottenuti di caratterizzazione del materiale di scavo;



Preso atto che con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del
Patrimonio n.1202/R.G. del 14/12/2018 è stata avviata la procedura di affidamento del “Servizio di
caratterizzazione del materiale da scavo da eseguirsi presso il cantiere di costruzione della nuova
palestra del Comune di Capurso ed elaborazione dei risultati di indagine“ - ai sensi dell’art. 36,
comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  mediante  trattativa  diretta  sul  MePA con
l’operatore  economico  ”T  &  A  -  Tecnologia  &  Ambiente”  Via  Tanzi,  39  -  70121  BARI  P.  IVA
07122480721, abilitato per la categoria “SERVIZI / Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario“,
ad un prezzo massimo a corpo di € 19.500,00 oltre l’IVA di legge;

Che con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio
n.1249/RG del 27/12/2018, è stato affidato il “Servizio di caratterizzazione del materiale da scavo
da eseguirsi  presso il  cantiere di  costruzione della  nuova palestra  del  Comune di  Capurso ed
elaborazione dei  risultati  di  indagine“ – ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D. Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i. l’operatore economico ”T & A - Tecnologia & Ambiente” - Via Tanzi, 39 - 70121
BARI  (P.  IVA  07122480721),  abilitato  per  la  categoria  “SERVIZI  /  Servizi  di  Monitoraggio
Ambientale e Sanitario“;

Considerato che il precitato O.E. ”T & A - Tecnologia & Ambiente” ha espletato l'incarico affidatogli
ed ha presentato i “Rapporto di Prova“ n.112/19 ( Codice Europeo Rifiuti: 17 05 04 Terre e rocce di
scavo) e n. 114/19 (Codice Europeo Rifiuti : 17 09 04 rifiuti misti da costruzione e demolizione) da
avviare al recupero in discarica per rifiuti speciali non pericoli;

Che con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio
n.147/RG  del  13/02/2019  è  stato  stabilito  di  procedere  all’effettuazione  del  trasporto  per  il
conferimento di rifiuti speciali non  pericolosi, provenienti dal cantiere di Via Valenzano (lavori di
realizzazione di una palestra comunale), presso l'impianto di recupero “INERTI SUD S.r.l.” – SS. 96
Km 113 - 70027 Palo del Colle (Ba), nonché la sistemazione dell'area all' O.E. “Enerbuilding S.r.l.”
con  sede  legale  in  Bari,  Via  Salvatore  Matarrese  n.  58  (Impresa  Capogruppo  Mandataria)
appaltatrice dei precitati lavori di realizzazione di una palestra comunale, per l'importo complessivo
di € 39.603,00, oltre Iva al 10%, giusta offerta presentata in data 13/02/2019 prot.n.3740 agli atti
del Settore, ai  sensi dell'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e
dell’art. 13 comma 4, lett. e) del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e
servizi  eseguibili  in  economia approvato con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°22  del  29
giugno 2010, e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013,
trattandosi di un servizio di importo complessivo inferiore a €.40.000,00;

Che  con la precitata determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione
del Patrimonio n.147/RG del 13/02/2019 è stato altresì  stabilito che il  pagamento  relativo alla
quantità effettiva del materiale trasportato sarebbe avvenuto a consuntivo (contabilità a misura) in
base  alle  pesature  del  materiale  di  scavo  conferito,  eseguite  presso  l'impianto  di  recupero,
contabilizzate  a  cura  del  Direttore  dei  Lavori,  a  presentazione  di  regolare  fattura  e  previa
acquisizione  del  DURC da  parte  della  Stazione  Appaltante;  mentre,  gli  oneri  per  rinterri  e  la
cilindratura, sarebbero stati conteggiati a corpo come da offerta presentata;

Preso atto che le operazioni di trasporto dei precitati rifiuti speciali non pericolosi presso l'impianto
di recupero “Inerti Sud S.r.l.” - SS. 96 Km 113 - 70027 Palo del Colle (Ba) si sono regolarmente
concluse;

Preso atto che sono stati acquisiti i “formulari di identificazione rifiuto” rilasciati dalla “Inerti Sud
S.r.l.” - SS. 96 Km 113 - 70027 Palo del Colle (Ba);

Vista la fattura n.1/PA del 26/04/2019 presentata dalla precitata Società “Enerbuilding S.r.l.” di Bari
dell'importo complessivo di  € 58.786,42 oltre € 5.878,64 per  IVA al  10% in uno € 64.665,06
relativa al trasporto di rifiuti  speciali  non pericolosi,  provenienti   dal cantiere di Via Valenzano
(lavori di realizzazione di una palestra comunale);



Vista, altresì, la contabilità a consuntivo redatta dal Direttore dei Lavori in oggetto, Ing. Giuseppe
Rotondo, dalla quale si evince che l'importo da corrispondere alla Società “Enerbuilding S.r.l.”, per il
trasporto effettivo del materiale di scavo (CER 170504) conferito, è pari ad € 55.840,24 (3.284,72
ton. X 17,00 €/ton), oltre € 2.160,00 per rinterri, €.468,00 per cilindratura, in uno € 58.468,24
oltre IVA al 10% ed oltre € 350,00 per mezzo meccanico (quest'ultimo compreso IVA), per un
totale complessivo di € 64.665,06 IVA compresa;

Ritenuto  di poter liquidare in favore della  Società “Enerbuilding S.r.l.” la precitata  fattura n.1/PA
del 26/04/2019  dell'importo complessivo di € 58.786,42 oltre € 5.878,64 per IVA al 10% in uno €
64.665,06;

Accertata la regolarità contributiva;

Visto l'impegno  di  spesa  per  l'espletamento  del  conferimento  a  discarica,  con  imputazione  al
Capitolo n. 922000 “Costruzione palestra comunale Via Ognissanti“– Intervento 2.04.03.01 – Miss.
6 – Progr. 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Impegno n. 751/2018;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207/2010;

Visto il  Regolamento Comunale  per l'esecuzione dei  lavori,  le  forniture e i  servizi  eseguibili  in
economia  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n°22  del  29  giugno  2010,  modificata  con
deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013;

D E T E R M I N A 

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di liquidare  in favore  della Società  “Enerbuilding S.r.l.”,  con sede in Bari  alla  Via Salvatore

Matarrese n.58, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per il trasporto dei rifiuti speciali non

pericolosi,  provenienti  dal  cantiere  di  Via  Valenzano  (lavori  di  realizzazione  di  una  palestra

comunale), presso l'impianto di recupero “INERTI SUD S.r.l.” - SS. 96 Km 113 - 70027 – Palo del

Colle (Ba), per rinterri, cilindratura e fornitura mezzo meccanico,  la somma complessiva di €

58.786,42  oltre  €  5.878,64  per  IVA  al  22% in  uno  €  64.665,06,  giusta  fattura  n.1/PA  del

26/04/2019 agli atti del Settore.

3) Di  pagare,  mediante  accredito  sul  c/c  bancario  dedicato,  intestato  alla  predetta  Società

“Enerbuilding S.r.l.”, con sede in Bari (codice fiscale  e partita IVA 07164650728), la somma di €

58.786,42 dando atto che la somma di € 5.878,64 relativa all'Iva calcolata sul predetto importo,

sarà  versata  da  questo  Ente  direttamente  in  favore  dell'Erario,  in  forza  di  quanto  sancito

dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le modalità e termini di cui al Decreto del

Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015).

4) Di darsi atto che il Direttore dei Lavori, Ing. Giuseppe Rotondo, ha trasmesso la  contabilità a

consuntivo dalla quale si evince che l'importo da corrispondere alla Società “Enerbuilding S.r.l.”, per

il trasporto dei rifiuti speciali non pericolosi, per rinterri, cilindratura e fornitura mezzo meccanico è



pari ad € 64.665,06 (Iva compresa).

5) Di impegnare la spesa complessiva di  € 64.665,06 (Iva compresa),  con imputazione al Capitolo

n.922000 “ Costruzione palestra comunale Via Ognissanti “– Intervento 2.04.03.01 – Miss. 6 –

Progr.1 – PdC 2.2.1.9.16 – Impegno n 751/2018.

6) Di stabiire che,  l'effettivo pagamento sarà subordinato alla verifica, da espletarsi  a cura del

Responsabile del “Settore Finanziario”, di cui all'art.48 bis del D.P.R. 602/1973.

7) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore

Finanziario, ai sensi del dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000.

8) Di disporre che copia del presente atto venga pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune

di Capurso.

9) Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della

massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di Capurso nella

sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
LAVORI PUBBLICI – GESTIONE DEL PATRIMONIO

        Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  425/Registro Generale N.  38/Registro del Servizio

del  03/05/2019 del  03/05/2019

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA COMUNALE. LIQUIDAZIONE
FATTURA ALL'O.E. "ENERBUILDING S.R.L." DI BARI PER IL TRASPORTO  DI
RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI PRESSO IMPIANTO DI RECUPERO. CIG:
Z7F2720A5B.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  03/05/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 03/05/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


